ANEXO I (PLANILHA DE PONTUAÇÃO)

	ATIVIDADE
	

Pontuação Unitária
	Preenchido pelo(a) candidato(a)

	Artigos completos publicados em periódicos relacionados ao ensino da geografia e demais publicações (avaliação QUALIS CAPES), Livros e Recursos Educacionais
	
	Quantidade
	Pontuação total

	A1
	8
	
	

	A2
	7
	
	

	A3
	6
	
	

	A4
	5
	
	

	B1
	4
	
	

	B2
	3
	
	

	B3
	2
	
	

	Simpósio
	1
	
	

	Livro Integral com ISBN
	5
	
	

	Capítulo de Livro com ISBN
	2
	
	

	Organização de Coletâneas
com ISBN
	3
	
	

	Carta, Mapa ou similar
	3
	
	

	Curso de formação profissional para docentes
	3
	
	

	Material didático
	3
	
	

	Documentário educacional
	3
	
	

	Sequências didáticas
	3
	
	

	Softwares e/ou jogos educacionais
	3
	
	



	Patentes de recursos educacionais
	8
	
	

	Instalações e espetáculos
	3
	
	

	Somatório Parcial
	
	

	PROJETOS DE PESQUISA FINALIZADOS
	Pontuação Unitária
	Quantidade
	Pontuação total

	Coordenação de projeto de pesquisa ou extensão COM FINANCIAMENTO público, privado ou terceiro setor, cadastrados (incluindo editais da IES com previsão de recursos de capital e/ou custeio) /por projeto
	5
	
	

	Coordenação de projeto de pesquisa ou extensão SEM FINANCIAMENTO, cadastrados/por projeto
	3
	
	

	Colaboração de projeto de pesquisa ou extensão COM FINANCIAMENTO público, privado ou terceiro setor, cadastrados (incluindo editais do IES com previsão de recursos de capital e/ou custeio) /por projeto
	3
	
	

	Colaboração em projeto de pesquisa ou extensão SEM FINANCIAMENTO, cadastrado/por projeto
	1,5
	
	

	Revisor ad hoc/por projeto
	0,5
	
	

	Somatório Parcial
	
	

	ORIENTAÇÕES CONCLUÍDAS
	Pontuação Unitária
	Quantidade
	Pontuação Total

	Orientação de doutorado
	8
	
	

	Orientação de mestrado
	5
	
	

	Coorientação de doutorado
	4
	
	

	Coorientação de mestrado
	3
	
	

	Orientação de Lato-sensu
	2,5
	
	



	Orientação de TCC (graduação)
	2
	
	

	Orientação de IC (PIBIC, PIBITI, PIBEX, PIBIC Jr.)
	1
	
	

	Somatório Parcial
	
	

	ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS
	Pontuação Unitária
	Quantidade
	Pontuação Total

	Organização de eventos regionais em ensino de geografia
	2
	
	

	Organização de eventos nacionais em ensino de geografia
	5
	
	

	Organização de eventos internacionais em ensino de geografia
	8
	
	

	Somatório Parcial
	
	

	ENSINO
	Pontuação Unitária
	Quantidade
	Pontuação Total

	Disciplinas ministradas na pós-graduação
stricto sensu
	3
	
	

	Disciplinas ministradas na pós-graduação
lato sensu
	1
	
	

	Disciplinas ministradas no curso de graduação
	1
	
	

	Disciplinas ministradas na Educação Básica (por turma).
	1
	
	

	Somatório Parcial
	
	

	

	SOMATÓRIO DA PONTUAÇÃO TOTAL DO(A) CANDIDATO(A)
	


